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Úvod
Jak pravil Jan Amos Komenský: „Všichni budeme umírat bez generálky, rovnou, naostro“.

Proto je důležité o umírání mluvit, přijmout ho jako nezbytnou část bytí a připravit se na smrt.

Bohužel však bývá umírání vytěsňováno. Toto je jeden z hlavních důvodů, proč jsem si

zvolila téma paliativní péče. V nynější době je téma smrti a paliativní péče diskutováno více

než v minulosti, tabuizace smrti však stále zcela nevymizela. Téma paliativní péče, především

v posledních letech nabírá na důležitosti a je důležité, aby byla veřejnost dostatečně

informována o tomto tématu a možnostech paliativní péče. V teoretické části práce se

zaměřujeme na seznámení čtenáře s tímto tématem. Obecně v ní popisujeme obor paliativní

péče, její zásady, složky, cíle, rozdělení a místa kde se poskytuje. Také v této práci uvádíme

kapitolu o hospicích v ČR, protože jsou pojmy paliativní péče a hospiců úzce spojeny.

Vytvořili jsme také seznam hospiců v ČR pro lepší orientaci v dostupnosti paliativní péče.

V teoretické části uvádíme témata potřeb člověka, umírání, bolesti a samozřejmě kapitolu

ošetřovatelské péče o umírajícího pacienta, která je pro můj studijní obor velmi důležitá.

Hlavním cílem teoretické části je čtenáři přiblížit téma paliativní péče a popsat důležitost této

péče. V rámci empirické části byl vytvořen dotazník, který byl poskytnut různým skupinám

respondentů. Hlavním cílem této práce je zjistit informovanost veřejnosti o paliativní péči.

Zjistit, zda tomuto tématu rozumí či zda vůbec znají tento pojem. Dílčími cíli práce je zjistit,

jaká je četnost informovanosti veřejnosti o paliativní péči a hospicích v souvislosti se

vzděláním, pohlavím, věkem a náboženským vyznáním respondentů. Zjistit, jak velké

procento respondentů má osobní zkušenost s paliativní péčí, a zda je tato zkušenost pozitivní

či negativní. Zjistit, zda veřejnost považuje hospice za potřebné, a zda si myslí, že je paliativní

péče v ČR dostačující. A jako poslední zjistit, zda se liší názory na paliativní péči a hospice

mezi věřícími a ateisty. Pevně doufám, že tato práce pomůže rozšířit povědomí o paliativní

péči, a že lidé začnou více hovořit o tématech umírání a smrti.
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Teoretická část

1 Paliativní péče
Paliativní péče je obor, který se nezabývá pouze péčí o terminálně nemocné, ale také o jejich

rodinné příslušníky. Tato péče může být poskytována krátkodobě v agonální fázi umírání, ale

také dlouhodobě. Dlouhodobá paliativní péče se poskytuje častěji pacientům s

neonkologickým onemocněním, u kterých není jistá prognóza. Může být také poskytována

přechodně, při zhoršení stavu pacienta a krizích (Kalvach, 2010).

Existuje také perinatální paliativní péče, která se zabývá péčí o ženu při zjištění nemoci či

vady plodu a podporou ženy při porodu mrtvého plodu. Také se zabývá péčí o novorozence

(comfort care) a o truchlící rodinu (Ratislavová, 2016). Paliativní péče má za úkol naplnit jak

fyzické a psychické potřeby pacienta, tak i potřeby sociální a spirituální.

Existují dva přístupy v pojetí této péče. Přístup humanistický a fiskální. Humanistický přístup

usiluje především o vytvoření smysluplné náplně zbytku života umírajícího a o optimální péči

a podporu pacienta i jeho rodiny. Přístup fiskální usiluje o včasné přerušení zbytečné léčby

pacientů, která by je v posledních měsících života pouze zatěžovala, a o zlevnění zdravotní

péče. Snížení nákladů na léčbu by ovšem nikdy nemělo být prioritou. I toto je jedna ze zásad

paliativní péče (Kalvach, 2010).

1.1 Zásady paliativní péče

Je stanoveno několik zásad paliativní péče. První zásadou je úleva od bolesti a jiných

symptomů nemoci. Také by měla paliativní péče pohlížet na smrt jako na přirozený proces

a nikdy by neměla usilovat o její oddálení nebo naopak urychlení. Tato péče se nezabývá

pouze biologickými potřebami pacienta, ale také psychologickými, sociálními a duchovními.

I to je jeden z důvodů, proč zdůrazňuje význam rodiny a blízkých v péči. Poslední, ale

neméně důležitou zásadou je, že usiluje o zlepšení kvality života pacienta, a především

o udržení jeho důstojnosti. Paliativní péče je poskytována multidisciplinárním týmem, který

neposkytuje péči jen umírajícím ale také jejich rodinám (Munzarová, 2005).

1.2 Složky paliativní péče

Složkou paliativní péče nejsou pouze lékaři a zdravotní sestry. K tomu, aby byla paliativní

péče kvalitní, je zapotřebí multidisciplinárního týmu. Tento tým se skládá z lékařů

a zdravotních sester se speciálním kurzem, ale také z psychologů, sociálních pracovníků,

fyzioterapeutů, duchovních, dobrovolníků a především rodiny. Každá z těchto složek hraje

nezastupitelnou roli v péči o pacienta.
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Lékař poskytuje specializovanou a obecnou paliativní péči, nebo může působit jako konsiliář.

Všeobecné sestry poskytují komplexní ošetřovatelskou péči (existenciální podpora,

zabezpečení biologických potřeb, plnění indikací lékaře, sledování a vyhodnocování

pacienta), včetně rehabilitačního ošetřovatelství. V péči je také velmi potřebná sociální práce,

která pomáhá rodině či nemocnému zařídit příspěvky na péči, podporuje rodinu, informuje

o dalších možnostech podpory a aktivuje širší rodinný kruh k péči o pacienta. Psychoterapeuti

provází nemocného i rodinu umíráním a pomáhají pozůstalým vyrovnat se se ztrátou.

Fyzioterapeuti zajišťují rehabilitační péči pacienta a snaží se udržet co nejdéle soběstačnost

pacienta, provádějí také dechovou rehabilitaci. Duchovní podpora umírajícího je také velmi

důležitou složkou. Duchovní provází umírajícího i jeho rodinu.

Rodina je klíčový prvek kvalitní domácí paliativní péče. Musí být vyškolena a podporována.

Pomáhá nemocnému najít smysl, komunikuje s ním. Může nemocnému poskytnout odpuštění,

smíření a především rozloučení. Složkou multidisciplinárního týmu jsou také dobrovolníci,

kteří komunikují s nemocným a odlehčují pečovatelským rodinám. Všechny složky paliativní

péče směřují ke stejným cílům (Kalvach, 2010).

1.3 Cíle paliativní péče

Hlavním cílem paliativní péče je zlepšit kvalitu života umírajících. Tento cíl ovšem

nezahrnuje jen naplňování biologických, sociálních a duchovních potřeb pacienta. Paliativní

péče se snaží, aby člověk našel smysl svého života a pochopil sebe sama. Snaží se dovést

člověka k smíření se smrtí a k tomu, aby i v nemoci mohl žít kvalitní život. Se zlepšením

kvality života souvisí i tlumení bolesti a jiných nepříjemných pocitů. Vždy ale musíme

respektovat pacienta, který odmítne tlumení bolesti.

Cíle musí být vždy realistické, splnitelné a při postupu nemoci se mohou měnit. Na začátku

nemoci může být cílem například pohybovat se bez bolesti, ale ke konci nemoci, když už

pohyb nebude možný, se tento cíl může změnit na vyspání se bez bolesti. Cíle by se měly

vždy stanovovat společně s rodinou nemocného a nemocným, protože se odvíjejí od jeho

životních hodnot (Svatošová, 1999).

1.4 Rozdělení paliativní péče

Paliativní péče se dá rozdělit dle komplexnosti na obecnou a specializovanou. Obecnou

paliativní péči by měla být schopna poskytnout všechna zdravotnická zařízení. Pro

specializovanou paliativní péči jsou zřizována specializovaná zařízení, například hospice

(Marková, 2010).
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1.4.1 Obecná

Jak již bylo řečeno, tato paliativní péče by měla být poskytována každým zdravotnickým

zařízením. Tato zařízení by měla být schopna správně vyhodnotit stav pacienta a zhodnotit

smysluplnost další léčby. Do této péče se řadí léčba symptomů jako je bolest, psychosociální

podpora pacienta a rodiny, komunikace s pacientem a rodinou. Vždy by měla být

respektována autonomie pacienta (Sláva, Kabelka, Vorlíček, 2011).

1.4.2 Specializovaná

Tento druh péče je poskytován v zařízeních, jejichž hlavní činností je paliativní péče. Jsou to

například oddělení paliativní péče, domácí a lůžkové hospice, denní stacionáře, ambulance


[…]


▪ uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo umírající osobou,

nezakládá v žádném případě právní nárok na smrt z ruky jiné osoby

▪ uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo umírající osobou,

samo o sobě nezakládá legální ospravedlnění činností, úmyslně způsobujících smrt
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Příloha č. 4: Odpovědi respondentů

1) Kolik Vám je let? Počet respondentů Procento respondentů
Do 30 let (včetně) 79 59%
31-40 let (včetně) 34 25%
41-50 let (včetně) 10 6%

51 let a více (včetně) 11 8%

2) Jaké je Vaše pohlaví? Počet respondentů Procento respondentů
Muž 41 31%
Žena 93 69%

3) Jaké je Vaše nejvyšší
dosažené vzdělání?

Počet respondentů Procento respondentů

Neúplné základní - -
Základní 4 3%
Střední 62 46%

Vyšší odborné 6 5%
Vysokoškolské – bakalářské

studium
26 19%

Vysokoškolské – magisterské
studium

31 23%

Vysokoškolské – doktorský
titul nebo vyšší

5 4%

4) Jste věřící? Počet respondentů Procento respondentů
Ano 13 10%

Jsem ateista 89 68%
Jsem věřící, ale nepraktikuji

(nechodím do kostela)
29 22%

5) Pokud jste věřící, jaké
náboženství vyznáváte?

Počet respondentů Procento respondentů

Katolické 18 48%
Církev českobratrská 4 8%

Církev husitská 2 5%
Židovské 2 5%

Jiné 21 34%

6) Slyšel/a jste už někdy
pojem paliativní péče?

Počet respondentů Procento respondentů

Nikdy jsem tento pojem
neslyšel/a

11 8%

Ano, slyšel/a 120 90%
Nevím 3 2%

7) Pokud ano, vzpomenete Počet respondentů Procento respondentů
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si, kde jste poprvé slyšel/a
pojem paliativní péče

Ve škole 37 28%
V blízkém okolí 37 28%

U lékaře 8 6%
V médiích 56 42%
V literatuře 12 9%

Nevím 24 18%
Jiné 6 3%

8) Víte, co je to paliativní
péče (mnohočetný výběr

odpovědí)?
Počet respondentů Procento respondentů

Péče o umírající 59 44%
Péče o umírající a jejich

rodiny
94 70%

Nemocniční péče 55 41%
Péče o rodiny umírajících 27 20%

Nevím 13 10%

9) Víte, kde se paliativní
péče poskytuje

(mnohočetný výběr
odpovědí)?

Počet respondentů Procento respondentů

V nemocnicích 101 75%
V hospicích 120 90%

V domácnostech 109 81%
Nevím 11 8%

Ambulatně 1 1%

10) Víte jaké cíle má
paliativní péče

(mnohočetný výběr
odpovědí)?

Počet respondentů Procento respondentů

Duchovní péče 70 52%
Zajištění důstojného umíraní 121 90%

Ošetřovatelská péče 88 66%
Zlepšení kvality života 99 74%

Tlumení bolesti 90 67%
Podpora rodiny umírajícího 104 78%

Nevím 10 8%

11) Máte osobní zkušenost s
paliativní péčí?

Počet respondentů Procento respondentů

Nemám 101 75%
Mám pozitivní 20 15%
Mám negativní 6 5%
Nechci hodnotit 7 5%

85

12) Umíral někdo z Vašich
známých, blízkých v

hospici?
Počet respondentů Procento respondentů

Ano 23 17%
Ne 105 78%

Nezajímal/a jsem se 6 5%
13) Myslíte, že se paliativní

péče poskytuje pouze v
nemocnicích?

Počet respondentů Procento respondentů

Ano, pouze v nemocnicích - -
Ne, i jinde 125 93%

Nevím 9 7

14) Myslíte, že je paliativní
péče dostupná všem

umírajícím?
Počet respondentů Procento respondentů

Ano 15 11%
Ne 85 63%

Nevím 34 25%

15) Slyšel/a jste někdy
pojem hospic?

Počet respondentů Procento respondentů

Ano 131 98%
Ne 2 1,5%

Nevím 1 0,5%

16) Víte, co je to hospic
(mnohočetný výběr

odpovědí)?
Počet respondentů Procento respondentů

Nevím 12 6%
Zařízení pro terminálně

nemocné
99 48%

Zařízení poskytující
paliativní péči

91 44%

Jiné 4 2%

17) Myslíte, že jsou služby
hospice poskytovány

zdarma?
Počet respondentů Procento respondentů

Ne, umírající či rodina za
služby platí

17 13%

Ano, vše je hrazeno
zdravotní pojišťovnou

9 7%

Z části jsou služby hrazeny a
z části se doplácejí

76 57%

Nevím 32 24%
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18) Myslíte, že hospice a
paliativní péče jsou

potřebné?
Počet respondentů Procento respondentů

Ano 129 96%
Ne 4 1%

Nevím 1 3%

19) Kolik si myslíte, že je
lůžkových hospiců v ČR?

Počet respondentů Procento respondentů

Do 10 20 15%
11-20 53 39%
21-30 41 31%

Více jak 31 31 15%

20) Myslíte, že je paliativní
péče v ČR dostačující?

Počet respondentů Procento respondentů

Ano 2 2%
Ne 86 64%

Nevím 46 34%

21) Hospic považujete za: Počet respondentů Procento respondentů
Dobrou péči pro umírající 58 43%

Upřednostnil/a bych
eutanazii

11 8%

Nutnost, pokud se nemůže
starat rodina

65 49%

22) Zajímá Vás téma
paliativní péče? Dozvěděl/a

byste se rád/a víc?
Počet respondentů Procento respondentů

Zajímá, chtěl/a 69 52%
Zajímá, nechtěl/a 34 25%

Nezajímá 31 23%
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