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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

V bakalářské práci vidím vhodně a aktuálně zvolené téma, ale co se týče výsledků výzkumu tam již velký

přínos pro praxi nevidím.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Co bylo hlavní motivací pro Vámi zvolené téma práce?

2. Čím si vysvětlujete rozdíl v informovanosti o PP mezi muži a ženami?

3. Co je důvodem volání po eutanazii z Vašeho pohledu?
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